UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE JARDIM

LICENCIATURA EM LETRAS

EDITAL 01-2025 – COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS – UNIDADE DE JADIM

O coordenador do Curso de Licenciatura em Letras com Habilitação em Português e Inglês, da Unidade Universitária

de Jardim, Prof. Dr. Anailton de Souza Gama, torna público as Bancas de Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso –

TCC – do ano de 2025, conforme disposto abaixo.

Para bancas remotas os endereços virtuais devem ser divulgados com até 30 minutos de antecedência pelos

orientadores. A modalidade presencial fica a critério do orientador a divulgação do local e horário da defesa

Orientando Orientador Título Banca Local;data;modalid

ade

Matheus

Henrique dos

Santos da Silva

Priscila Oliveira

Monteiro

Moreira

Letramento literário a partir de um

recorte da obra Suicidas de Raphael

Montes

Presidente = Priscila Oliveira Monteiro

Moreira

Membro Titular 1 = Augusto Moretti de

Barros

Membro Titular 2 = Gilson Vedoin

Dia: 25/11/ 2025

Horas: 14h

Remota

Ingrid Teixeira

Salazar

Priscila Oliveira

Monteiro

Uma abordagem pedagógica

antirracista a partir de “A escrava” de

Presidente = Priscila Oliveira Monteiro

Moreira Membro Titular 1 = Ana Claudia

Dia: 18/11/ 2025

Horas: 19h30min

Moreira  Maria Firmina dos Reis  Duarte Mendes Membro Titular 2 = Leila

Aparecida Cardoso de Freitas Lima

Remota

Bianca da

Silva Santos

Priscila Oliveira

Monteiro

Moreira

O mercador de Veneza em HQ: uma

estratégia pedagógica na formação de

leitores

Presidente = Priscila Oliveira Monteiro

Moreira

Membro Titular 1 = Geison de Almeida

Bezerra da Silva

Membro Titular 2 = Gustavo Ribeiro

Lourenço

Suplente = Nataniel dos Santos

Dia: 17/11/ 2025

Horas: 18h

Remota

Geovana Porto

Gênova

Priscila Oliveira

Monteiro

Moreira

Uma abordagem de gênero em Turma

da Mônica Jovem: uma proposta de

sequência didática

Presidente = Priscila Oliveira Monteiro

Moreira Membro Titular 1 = Ana Claudia

Duarte Mendes Membro Titular 2 =

Nataniel dos Santos Gomes Suplente =

Leila Aparecida Cardoso de Freitas Lima

Dia: 17/11/ 2025

Horas: 19h30min

Remota

Rosemeire de

Freitas

Gonçalves

Profa Dra Adélia

Maria

Evangelista

Azevedo

SEQUÊNCIA DIDÁTICA A PARTIR

DO POEMA,

ANDARILHO, DE MANOEL DE

BARROS

Presidente = Profa Dra Adélia Maria

Evangelista Azevedo

Membro Titular 1 = Prof. Dr. Anailton de

Souza Gama

Membro Titular 2 =Profa Me. Lucimar

Pereira Ratier

Dia: 02/ 12/ 2025

Horas: 19 h

Presencial

Auciely Vera

Flores

Profa Dra Adélia

Maria

Evangelista

Azevedo

Módulos aplicados ao ensino de

gêneros literários em aulas

de Literatura no Ensino Médio

Presidente = Profa Dra Adélia Maria

Evangelista Azevedo

Membro Titular 1 = Prof. Dr. Anailton de

Souza Gama

Membro Titular 2 =Prof. Dr. Cléber José

de Oliveira

Dia: 26/ 11/ 2025

Horas: 17 h e 30

PRESENCIAL

Guilherme da

Silva Maciel

Prof Msc Larissa

da Silva Sousa

“O ser humano é descartável no Brasil,

como módis usado ou bom bril”: O rap

de Mano Brown como literatura

marginalizada e representação de

Presidente = Prof Msc Larissa da Silva

Sousa

Membro Titular 1 = Prof Msc. Estevão de

Figueiredo Ribeiro

Dia: 25/Novembro/

2025

Horas: 18h30

Remota

cultura

contrahegemônica

Membro Titular 2 = Prof Dra Leila

Suplente (optativo) = Prof Msc João Vitor

de Oliveira

Luciene

Rodrigues

Soares

Prof Msc Larissa

da Silva Sousa

O estágio como experiência

transformadora: reflexões sobre a

formação docente

em Língua Portuguesa

Presidente = Prof Msc Larissa da Silva

Sousa

Membro Titular 1 = Prof Dr. Anailton de

Souza Gama

Membro Titular 2 = Prof Msc João Vitor

de Oliveira

Dia: 25/Novembro/

2025

Horas: 16h

Remota

Carla Élen da

Silva Balbino

Prof Msc Larissa

da Silva Sousa

As cartas-poemas de Ademar Bogo ao

MST: Entre Poesia e Resistência

Presidente = Prof Msc Larissa da Silva

Sousa

Membro Titular 1 = Prof Dr. Hiran de

Moura Possas

Membro Titular 2 = Prof Dr. Anailton de

Souza Gama

Suplente (optativo) = Prof Msc João Vitor

de Oliveira

Dia: 19/Novembro/

2025

Horas: 14h

Remota

Débora Dutra

Armoa

Prof. Dr.

Anailton de

Souza Gama

Oficina de textualidade no projeto de

remição de pena pela leitura numa

unidade prisional do entorno da rota

bioceânica

Presidente = Prof. Dr. Anailton de Souza

Gama

Membro Titular 1 = Prof. Dr. Gustavo

Ribeiro Lourença

Membro Titular 2 = Cleber José de

Oliveira

Local: UEMS –

Jardim

Dia: 24/11/25

Horas: 17:00

Ângela Mari

Afonso

Sanabria

João Vitor de

Oliveira

A INSTITUIÇÃO DO

CASAMENTO: Uma análise dos

matrimônios no livro Os sete

casamentos de Evelyn Hugo

Presidente = Prof. Me. João Vitor de

Oliveira – UEMS/Jardim

Membro Titular 1 = Prof. Me. Larissa

da Silva Souza – UEMS/Jardim

Membro Titular 2 =Prof. Me. Gabriela

Santos de Carvalho – UFGD/Dourados

Suplente (optativo) = Prof. Me. Beatrix

Dia: 24/11/ 2025

Horas: 19:00

Remota

Meira – UFGD/Dourados

Rosângela da

Silva Morél

João Vitor de

Oliveira

LEITURAS SEMIÓTICAS EM

CHAPEUZINHO AMARELO DE

CHICO BUARQUE: Uma análise

comparativa entre as versões de 1970

e 1979.

Presidente = Prof. Me. João Vitor de

Oliveira – UEMS/Jardim

Membro Titular 1 = Prof. Me. Larissa

da Silva Souza – UEMS/Jardim

Membro Titular 2 =Prof. Me. Gabriela

Santos de Carvalho – UFGD/Dourados

Suplente (optativo) = Prof. Me. Beatrix

Meira – UFGD/Dourados

Dia: 24/11/ 2025

Horas: 18:00

KELEN

KETNEY

MASCAREN

HAS

MONTEIRO

ANAILTON DE

SOUZA GAMA

O RISO COMO ESTRATÉGIA

DISCURSIVA: análise semiótica de

memes e textos humorísticos na

construção da crítica social

Presidente: Prof. Dr. Anailton de Souza

Gama

Membro Titular 1: Prof. Dr. Gustavo

Ribeiro Lourenço

Membro Titular 2: Profa. Dra. Adélia

Maria Evangelista Azevedo

Data: 24-11-2025

Horas: 15:30

Presencial

CUMPRA-SE

Jardim-MS, 17 de novembro de 2025